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AKADEMIK BAŞARININ YORDAYICISI OLARAK YALNıZLıK, SINAV
KAYGıSı VE SOSYAL DESTEK

İbrahim YILDIRIM*

ÖZET: Bu çalışmada yalnızlık, sınav kaygısı, aile, arka-
daş ve öğretmen desteği değişkenlerinin akademik başarıyı

ne denli yordadığı incelenmiştir. Araştırma kapsamına lise
ikinci sınıf ta okuyan 280 kız 265 erkek olmak üzere toplam
545 öğrenci alınmıştır. Öğrencilerin Matematik, Türkçe,
Fizik, Kimya ve Biyoloji derslerinden aldıkları 1998-1999

öğretim yarıyılı karne not ortalamaları, akademik başarıla-

rının ölçütü olarak alınmıştır. Öğrencilerin yalnızlık düzey-

leri UC LA Yalnızlık Ölçeği, sınav kaygısı SKE ile; aile, ar-
kadaş ve öğretmen desteği ise ASDÖ-Öğrenci Formu ile
ölçülmüştür. Veriler Regresyon tekniği ile analiz
edilmiştir. Bulgulara göre, öğretmen desteği, aile desteği,
yalnızlık ve sınav kaygısı değişkenleri akademik başarıyı

manidar olarak yordamakta, arkadaş desteği ise yordama-
maktadır. Bulgular literatür ışığında tartışılmış ve bazı öne-

riler sunulmuştur.

ANAHTAR SÖZCÜKLER: Akademik başarı, yalnızlık, Si-

nav kaygısı, sosyal destek

ABSTRACT: In this study, to what extent variables such
as loneliness, test anxiety, family support, peer support,
and teacher support predicting academic acheivement of
high school students were examined. The sample of the
study included totally 545 high school students(280 fema-
le, 265 male). The mean of grades of Turkish Language,
Mathemathics, Physics, Chemistry, and Biology was consi-
dered as the criterion of academic acheivement. The Tur-
kish Form of University of California Los Angeles Loneli-
ness Scale (UCLA), The Turkish Form of Test Anxiety In-
ventory (TAI), Perceived Social Support Scale (PSSS)-
High School Form were administredin this study. The da-
ta were analyzed by Regression technique. According to
the findings, teacher support, family support, loneliness,
and test anxiety predicted academic acheivement of high
school students significantly. However, peer support did
not predict academic acheivement significantly. The fin-
dings were discussed in the light of related literature, and
some suggestion were made.

KEY WORDS: Academic acheivement, loneliness, test anxi-
ety, ,wcial support

1. GiRIş

Bu çalışmanın amacı, yalnızlık düzeyi, sınav
kaygısı, aile, arkadaş ve öğretmen desteği değiş-

kenlerinin akademik başarıyı ne denli yordadığı-
nı incelemektir.

Öğrencinin akademik başarı ya da başarısız-
lığı, öğrencinin kendisi, ailesi ve içinde yaşadığı

toplum bakımından oldukça önem taşımaktadır,
Akademik yönden başarılı, nitelikli insan gücü
potansiyelinin bir toplumun kalkınmasında en
temel güç olduğu kabul edilmektedir. Bu anlam-
da eğitime yapılan yatırımın uzun vadede top-
lum kalkınması için yapılan bir yatırım olduğu
söylenebilir. Bununla birlikte eğitime yapılan
yatırımın karşılığında eğitimden beklenen yara-
rın sağlanamadığı da öne sürülmektedir. Çeşitli

nedenlerle ortaya çıkan akademik başarısızlık-
lar, okulu terk etme, yeteneği oranında başarılı
olarnama gibi sorunlar, beklenen sayı ve nitelik-
te insan gücü potansiyelinin toplum kalkınması-
na zamanında katılmasını engellernektedir [1,2] ,

Anılan sorunlar, öğrencinin kendisi kadar ailesi-
ni de ekonomik, sosyal ve psikolojik olarak
olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Geçim sı-
kıntısı ve iş bulma olanaklarının ciddi bir sorun

haline geldiği toplumumuzda, akademik başarı-
nın, öğrenci ve ailesi açısından daha önemli bir

kavram haline geldiği gözlenmektedir. Bu an-
lamda, öğrencinin başarı veya başarısızlığı ile
öğrenci kadar ailesinin de ilgili olduğu öne sürü-
lebilir [3].

Akademik başarının çok sayıda faktörle iliş-
kili olduğu öne sürülmektedir. Akademik başa-
rının zeka ile pozitif yönde ilişkili olduğu kabul

edilmektedir. Yapılan bazı çalışmalar öğrencile-
rin akademik başarılarının zekanın yanısıra, ye-

tenek r41, özlük, kişilik ve ailesel nitelikleri, me-
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zun oldukları veya okumakta oldukları okulun
özellikleri [1], çalışma alışkanlıkları [2] gibi çok
sayıda faktör tarafından etkilendiğini ortaya
koymaktadır.

Akademik başarının yükleme kuramı çerçe-
vesinde sıkça incelendiği görülmektedir. Öğ-
rencilerin başarı ve başarısızlıklarını "çaba",
"şans", "görevin zor olması" ve "yetenek" gibi
nedenlere yükledikleri belirtmektedir [5,6,7,8],
Gürtekin [8] ve Turunç-Sipahi [9]'ye göre kızlar
ve erkekler akademik başarı ve başarısızlığı
farklı nedenlere yüklemektedirler. Gülveren
[10]' e göre kız öğrenciler matematik dersinden
başarısız olmalarını daha çok "şans ile açıklar-
ken; erkek öğrenciler başarısızlıklarının nedeni-
ni "yeterli çaba göstennemek" ile açıklamakta-
dırlar .

Akademik başarı ya da başarısızlık, öğrenci-
nin duygusal özellikleriyle de ilişkili bulunmuş-
tur. Akademik başarı ile özsaygı [11], yalnızlık
ve utangaçlık [12] arasında anlamlı ilişkiler ol-
duğu gözlenmiştir. Yine, yalnızlık ile depresyon
arasında manidar ilişki bulunduğu [13] saptan-
mıştır. Yaparel [14], kendilerini yalnız hisseden
üniversite öğrencilerinin dışsal nedenlere yükle-
melerde bulunduklarını belirtmektedir. Yapılan
bir başka çalışmada [15], kendilerini yalnız his-
seden üniversite öğrencilerinin öszaygılarının
düşük, reddedilmeye daha duyarlı, daha pasif ve
utangaç oldukları bulunmuştur. Yalnızlık düze-
yi arttıkça, erkek öğrencilerin akademik başarı-
sının düştüğü [16] görülmüştür. Bilgen [17], öğ-

rencilerin yalnızlık düzeylerinin, onların uyum
düzeylerini etkilediğini bulmuştur. Demir [18]
ise erkek öğrencilerin kızlardan, akademik yön-
den başarısız olanların başarılılardan, çevresin-
den sosyal destek görmeyenıerin görenlerden,
yakın arkadaş sayısı az olanların fazla olanlar-

dan daha yalnız olduklarını bulmuştur.

Başarı ve başarısızlığın sınav kaygısı ile ne-
gatif yönde ilişkisini ortaya koyan araştırmalar
da bulunmaktadır [19]. Cengiz [20]'e göre,
ÖSYM l.basamak sınavı kız ve erkek öğrencile-
rin kaygı düzeylerininmanidarolarak yüksel-
mesine neden olmaktadır. Aynı araştırmada,ba-

şarısız öğrencilerin başarılı öğrencilere kıyasla

hem durumluk hem de sürekli kaygı düzeyleri
manidar olarak daha yüksek bulunmuştur. Öner
[21], öğrencilerin genel not ortalaması ve mate-
matik notları ile sınav kaygısı puanları arasında
negatif yönde manidar ilişkiler bulunduğunu:
"Tümtest" ile "Kuruntu" alt testi puanlarının
okul başarısını düşük düzeyde de olsa yordadığı-
nı belirtmektedir. Albayrak-Kaymak [22], sınav
kaygısının öğrenci başarısını manidar düzeyde
yordadığına ilişkin bulgular elde etmıştır.

Sosyal destek ile öğrencinin akademik başa-
rısı arasında manidar ilişki olduğunu gösteren

araştırmalar bulunmaktadır [23, 24, 25, 26, 27].
Tüm toplumlarda en yaygın, en önemli ve doğal
sosyal destek kaynağı ise evlilik, aile kurumu ve
aile üyeleridir [28]. Öğrencilerin en önemli sos-
yal destek kaynakları aileleri, arkadaşları ve öğ-
retmenleri olarak sıralanmaktadır [29]. Morrison
ve arkadaşları [30]'na göre de anababalar ve öğ-
retmenler 7. ve 8. sınıf öğrencileri için en önem-
li bilgi ve destek kaynaklarıdır. Aysan [3l]'a gö-
re. küçük yaştaki öğrenciler büyük yaştakilere;
kızlar ise erkeklere kıyasla daha çok sosyal des-
teğe ihtiyaç duymaktadırlar. Yapılan çalışmalar.
sosyal desteğin, öğrencilerin akademik başarıla-
rının yanısıra, okula devam etmeleri ve okula
uyum sağlamalarında da önemli roloynadığını
ortaya koymaktadır. Nitekim, Mallinckrodt [32]
üniversiteye yeni başlayan öğrenciler üzerinde
yaptığı bir çalışmada, öğrencilerin okula devam
etmelerinde okul yönetiminden ve ailesinden al-
dığı desteğin önemli roloynadığını belirtmiştir.

Ladd [33]'e göre öğrencilerin okula devam et-
meleri ve okula uyum sağlamaları anababa, öğ-
retmen ve sınıf arkadaşlarından elde edilen des-
teğin derecesine bağlıdır. Okula devam etmede
isteksizlik gösteren bir öğrencinin akademik ba-
şarısının olumsuz etkileneceği düşünülebilir.
Ayrıca, çocuklarının akademik başarısının yük-
selmesine katkıda bulunmak isteyen anababala-
rın, duygusal kararlılık içinde, sosyal yeterliliğe

sahip, biribirleriyle çatışmasız bir ilişki içinde
bulunmaları gerekmektedir [34]. Halohan ve ar-
kadaşlan [35] 'na göre, anne ve baba arasındaki
çatışmasız, sağlıklı bir ilişki, ergenlerin psikolo-
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jik uyumunun yükselmesine ve stres düzeyinin
düşmesine katkıda bulunmaktadır. Ancak, alko-
lik babaların eşleri ve ergen çocukları ile çatış-
tıkları, çocuklarına beklenen sosyal desteği ve-
remedikleri [36]; yine, yoksul aile çocuklarının
anababalarından aldıkları sosyal desteğin düşük
olduğu belirtilmektedir [37].

Yukarıda verilen kuramsal çerçeve, akade-
mik başarının ayrı ayrı "yalnızlık", "sınav kay-
gısı" ve "sosyal destek" ile ilişkili olduğunu or-
taya koymaktadır. Ancak, yalnızlık, sınav kaygı-
sı, aile, arkadaş ve öğretmen desteği değişkenle-
rinin birlikte ve ayrı ayrı akademik başarıyı ne
derecede yordayıp yordamadığına ilişkin bir bil-
gi vermemektedir. Akademik başarının oldukça
önem kazandığı Türk eğitim sisteminde, Psiko-
lojik Danışma ve Rehberlik (POR) hizmetleri
kapsamında okullarda öğrencilerin akademik
başarılarının yükseltilmesine yönelik programlı
çalışmaların yapılması POR' nin etkililiğinin
gösterilmesi ve gereğine inanılması için kaçınıl-
maz görünmektedir. Bu nedenlerle, yalnızlık, sı-
nav kaygısı, aile, arkadaş ve öğretmen desteği
gibi değişkenlerin akademik başarının yordayı-
cısı olarak incelenmesi önemli görünmektedir.

1.1 Problem

Bu çalışmada "yalnızlık, sınav kaygısı ve
sosyal destek değişkenleri öğrencilerin akade-
mik başarılarını manidar olarak yordamakta mı-
dır?" sorusuna yanıt aranmıştır. Bu soruya daya-
lı olarak araştırmanın alt problemleri şöyle belir-

lenmiştir:

Yalnızlık, sınav kaygısı, aile, arkadaş ve öğ-
retmen desteği değişkenleri, (a) ayrı ayrı, (b)
birlikte akademik başarının ne kadarını yorda-
maktadır? (c) Bu değişkenlerin öğrencilerin aka-
demik başarılarını yordamadaki güçleri nedir?

2.VÖNTEM

2.1 Araştırma Kapsamına Giren Bireyler

Araştırma kapsamına 1998-1999 öğretim yı-
lı güz döneminde, seçkisiz olarak, Ankara mer-
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kezinde bulunan 2 Özel Lise (n= 54), 2 Anado-
lu Lisesi (n=83), 6 Devlet Lisesi'nin (n=408) sü-
per lise bölümleri ikinci sınıflarında okuyan 280
kız ve 265 erkek olmak üzere toplam 545 öğren-
ci alınmıştır. Örnekleme Matematik, Türkçe, Fi-
zik, Kimya ve Biyoloji dersleri (MF) okuyan öğ-
renciler seçilmişlerdir.

2.2 Veri Toplama Araçları

Araştırmada veri toplama araçları olarak,
UCLA Yalnızlık Ölçeği, Sınav Kaygısı Envan-
teri (SKE) ve Algılanan Sosyal Destek Ölçeği
(ASDÖ)-Öğrenci Formu kullanılmıştır.

Yalnızlık Ölçeği (UCLA): Araştırmada öğ-

rencilerin yalnızlık düzeylerini ölçmek için gü-
venirlik ve geçerlik çalışmaları Demir [18] tara-
fından yapılan UC LA Yalnızlık Ölçeği kullanıl-
mıştır. Üniversite öğrencileri üzerinde yapılan

UCLA Yalnızlık Ölçeği'nin güvenirlik çalışma-
larından 0.86-0.96 arasında güvenirlik katsayıla-
rı elde edilmiştir. Yine, UC LA Yalnızlık Ölçeği

ile Beck Depresyon Envanteri arasında 0.77;
UCLA Yalnızlık Ölçeği ile Çok Yönlü Depres-
yon Envanteri arasında ise 0.82'lik bir korelas-
yon bulunmuştur [18].

UCLA Yalnızlık Ölçeği'nin lise öğrencileri
üzerinde kullanıldığına ilişkin bazı çalışmalar
bulunmakla birlikte [38]., ölçeğin lise öğrencile-
ri üzerinde güvenirlik çalışması yapılmamıştır.
Bu nedenle, lise öğrencilerine uygulanan UC LA
Yalnızlık Ölçeği 'nin güvenirlik çalışmasına ihti-
yaç duyulmuş ve bu araştırma kapsamında lise

ikinci sınıf öğrencilerinden 545 kişilik bir grup
üzerinde yapılan çalışmada, UC LA Yalnızlık
Ölçeği'nin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı
0.92 bulunmuştur.

Sınav Kaygısı Envanteri (SKE): Sınav Kay-
gısı Envanteri (SKE) Likert tipi, "kuruntu" ve

"duyuşsal" alt testleri ile iki alt test için ortak
olan 20 maddeden oluşmuştur. Bu araştırmada
SKE'nin tüm test puanları kullanılmış olup SKE

tüm testten alınabilecek puan 20 ile 80 arasında
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değişmektedir. SKE'nin Türkçe çevirisi, güve-
nirlik ve geçerlik çalışmaları Öner [21] tarafın-
dan yapılmıştır. Öner, ölçeğin tüm test için KR-
20 Alfa değerini 0.87 bulunmuş ve ölçeğin test-
tekrar test güvenirlik katsayılarının tümtest için
0.90 ile 0.70 arasında değiştiğini vurgulamıştır.

Bu araştırma kapsamında SKE'nin güvenir-
lik çalışması 545 kişilik bir grup lise ikinci sınıf
öğrencisi üzerinde tekrar yapılmış ve SKE'nin
Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı SKE tüm
test için O.90 bulunmuştur.

Algılanan Sosyal Destek Ölçeği (ASDÖ):
Araştırmada öğrencilerin aile, arkadaş ve öğret-

menlerinden aldıkları sosyal destek düzeyini be-
lirlemek amacıyla Yıldınm [27] tarafından ge-
liştirilen Algılanan Sosyal Destek Ölçeği (AS-
DÖ) kullanılmıştır. Likert tipi, beş alt ölçekten

ve tüm alt ölçekler için ortak 26 maddeden olu-
şan ASDÖ'nin her alt ölçeği için alınabilecek
puan 26 ile 78 arasında değişmektedir. ASDÖ-

Öğrenci Formu'nun güvenirlik çalışması Yıldı-
rım [39] tarafından ilköğretim 6. ve 7. sınıf öğ-
rencilerinden oluşan 200 kişilik bir grup üzerin-
de yapılmış ve ölçeğin Cronbach Alfa güvenir-
lik katsayısı "Aile" alt ölçeği için 0.88; "Arka-
daş" için O.82 ve "Öğretmen" alt ölçeği için ise
0.85 olarak bulunmuştur.

Bu araştırma kapsamında ASDÖ-Öğrenci
Formu'nun güvenirlik çalışması 545 kişilik bir
grup lise ikinci sınıf öğrencisi üzerinde tekrar
yapılmış ve ASDÖ-Öğrenci Formu 'nun Cron-

bach Alfa güvenirlik katsayısı "Aile" alt ölçeği
için 0.92; "Arkadaş" için 0.80 ve "Öğretmen" alt

ölçeği için ise O.88 olarak bulunmuştur.

Geçerlik ve güvenirliklerine ilişkin elde edi-
len kanıtlar değerlendirildikten sonra her üç öl-
çeğin de lise öğrencileri üzerinde güvenle kulla-
nılabileceği kanısına varılmıştır.

2.3 İşlem

Veri toplamak amacıyla 1998-1999 öğretim

yılı güz döneminin sonuna doğru araştırma kap-

samına giren okullara gidilerek, okul yönetimi
ve ilgili öğretmenlerle görüşülmüş, araştırmanın
amacı ve önemi konusunda bilgi verilmiştir. Uy-

gulama öncesinde araştırmanın amacı ve önemi
konusunda öğrencilere de bilgi verilerek, ölçek
maddelerini içtenlikle yanıtlamaları amacıyla
öğrenciler güdülendirilmiş ve belirtilen üç ölçek
birlikte sınıflarda öğrencilere uygulanmıştır.
Öğrencilerden ölçekler üzerine cinsiyetlerini ve
isimlerini yazmaları istenmıştır. Öğrencilerin
Matematik, Türkçe, Fizik, Kimya ve Biyoloji
derslerine ilişkin 1998-1999 öğretim yarıyılı dö-
nem sonu not ortalamaları okul kayıtlarından
alınmıştır. Böylece her öğrenciye ilişkin "yal-
nızlık", "sınav kaygısı", "aile desteği", "arkadaş

desteği", "öğretmen desteği" ve "akademik ba-
şarı ortalaması" olmak üzere altı puan elde edil-

miştir.

2.4 Verilerin AnaIİzi

Önce, her öğrenciye ilişkin altı farklı puan
bilgisayara işlenmıştır. Sonra, "yalnızlık", "sı-
nav kaygısı", "aile", "arkadaş" ve "öğretmen"
desteği değişkenlerinden her birinin tek başına
akademik başarıyı manidar olarak yordayıp yor-
damadığını kontrol etmek amacıyla basit doğru-

sal regresyon analizi yapılmıştır. İkinci olarak
sözkonusu beş yordayıcı değişkenin birlikte
akademik başarının ne kadarını açıkladığını be-
lirlemek amacıyla veriler çoklu regresyon tekni-

ği ile analiz edilmiştir. Söz konusu beş yordayı-
cı değişkenin adımsalolarak akademik başarıyı

yordamadaki gücünü sınamak amacıyla ise
adımsal (stepwise) regresyon analizi tekniği uy-
gulanmış ve sonuçlar açıklanmıştır. Araştırma-

da, hipotez testlerinde kullanılan manidarlık dü-
zeyi .05 olarak kabul edilmiştir.

3. BULGULAR

Bu bölümde, akademik başarının yordayıcı-
sı olarak ele alınan değişkenlere ilişkin veri!er



Yordanan Y ordayıcı

Değişken Değişken Reg. Kats St. Hata R R2 Sabit t P

Yalnızlık -O.280 16.568 0.139 0.019 41 .007 -3.266 0.001

Akademik Aile Des. 0.315 16.506 0.163 0.027 37.590 3.850 0.000

Arka. Des -O.054 16.724 0.028 0.001 62.780 -0.647 0.518

Başarı Öğret. Des 0.281 16.411 0.194 0.038 72.316 4.616 0.000

Sınav Kay. -O.151 16.617 0.116 0.013 66.237 -2.721 0.007

Yordanan Y ordayıcı

Değişken Değişken Reg. Kats St. Hata R R2 t P
Sabit 47.971 7.820 6.135 0.000

Akademik Yalnızhk -O.300 0.1 00 -2.993 0.003
Aile Des. 0.311 0.085 0.329 0.109 3.660 0.000

Başarı Arka. Des -0.106 0.095 -1.123 0.262
Öğret. Des 0.360 0.063 5.715 0.000
Sınav Kay. -O.132 0.054 -2.455 0.014
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üzerinde yapılan regresyon analizlerinin sonuç-

ları tablolar halinde verilmiş ve tablolar açıklan-
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daş" ve "öğretmen" desteği değişkenlerinden
her birinin tek başına akademik başarıyı manidar
olarak yordayıp yordamadığını kontrol etmek
amacıyla yapılan basit doğrusal regresyon anali-

"Yalnızlık", "sınav kaygısı", "aile", "arka- zi sonuçları Tablo-I' de verilmiştir.

Tablo 1: Yalnızlık, Sınav Kaygısı, Aile, Arkadaş ve Öğretmen Desteği Değişkenlerinden
Her Birinin Tek Başına Akademik Başarıyı Manidar Olarak Yordayıp Y ordamadığına İliş-
kin Basit Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları

mıştır .

Tablo-1 incelendiğinde, "yalnızlık", "sınav
kaygısı" "aile" ve "öğretmen" desteği değişken-

lerinden her birinin tek başına akademik başarı-
yı manidar olarak yordadığı; "arkadaş" desteği

değişkeninin ise yordamadığı (p> .05) görül-

mektedir. Ele alınan beş yordayıcı değişkenden
"yalnızlık", "sınav kaygısı" ve "arkadaş" deste-

ği değişkenleri ile akademik başarı arasında ne-
gatif yönde; "aile" ve "öğretmen" desteği değiş-

kenleri ile akademik başarı arasında ise pozitif

yönde bir ilişki olduğu izlenmektedir. Y ordayıcı
değişkenlere ilişkin regresyon katsayıları ince-
lendiğinde, "aile" desteği değişkeninin en yük-
sek (0.315), "arkadaş" desteği değişkeninin ise
en düşük regresyon katsayısına (-O.054) sahip
olduğu görülmektedir.

Bağımsız değişkenlerin birlikte akademik
başarının ne kadarını açıkladığına ilişkin yapılan

çoklu regresyon analizi sonuçları Tablo-2'de
verilmiştir.

Tablo 2: Yalnızlık, Sınav Kaygısı, Aile, Arkadaş ve Öğretmen Desteği Değişkenlerinin Birlikte Akade-
mik Başarının Ne Kadarını Açıkladığına İlişkin Yapılan Çoklu Regresyon Analizi Sonuçlar



Yordanan Y ordayıcı Ana.

Değişken Değişken Adım. Reg. Kats St. Hata R R2 F P

Öğret. Des. 1 0.281 0.061 0.194 0.038 21.304 0.000

Akademik Aile Des. 2 0.405 0.081 0.283 0.080 24.830 0.000
Öğrt. Des. 0.341 0.061 31.418 0.000

Yalnızlık -0.272 0.089 0.309 0.095 9.283 0.002
Aile Des. 3 0.320 0.085 14.086 0.000
Öğrt.Des. 0.370 0.061 36.699 0.000

B aşarı Sınav Kay. -O.13 8 0.053 0.326 0.1 06 6.666 0.000
Yalnızlık 4 -O.249 0.089 7.763 0.006
Aile Des. 0.310 0.085 13 .308 0.000
Öğrt.Des. 0.379 0.061 38.728 0.000
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Tablo-2'den anlaşılacağı üzere, "yalnızlık" değişkenler tarafından açıklanabileceği anlaşıl-
ve "sınav kaygısı"nın lise öğrencilerinin akade- maktadır. Çoklu regresyon analizi sonuçları ince-
mik başarılarını negatif yönde; "aile" ve "öğret- lendiğinde, "öğretmen" desteği değişkeninin en
men" desteği değişkenlerinin ise akademik başa- yüksek (0.360), "arkadaş" desteği değişkeninin
rıyı pozitif yönde ve manidar olarak yordadıkları, ise en düşük regresyon katsayısına (-0.106) sahip

"arkadaş" desteği değişkeninin ise akademik ba- olduğu görülmektedir.
şarıyı manidar olarak yordamadığı (t= -1.123, p> Söz konusu yordayıcı değişkenlerin adımsal
.05) görülmektedir. Ele alınan beş yordayıcı de- olarak akademik başarıyı yordamadaki güçlerini

ğişken birlikte lise öğrencilerinin akademik başa- sınamak amacıyla adımsal regresyon analizi tek-
rılarının %11 (R2= 0.109) kadarını açıklayabil- niği uygulanmış ve sonuçlar Tablo-3'de sunu1-

mekte, akademik başarının % 89'unun ise diğer muştur.

Tablo 3: Akademik Başarının Yordayıcısı Olarak Lise Öğrencilerinin Yalnızlık, Sınav Kaygısı, Aile,
Arkadaş ve Öğretmen Desteğine İlişkin Adımsal Regresyon Analizi Sonuçları

Tablo-3'de görüleceği gibi, adımsal regres-
yon analizi, akademik başarıyı manidar düzeyde
yordamadığı için "arkadaş" desteği değişkenini
analize almamış; diğer dört değişken adımsal
regresyon analizi sürecinde işlem görmüştür.

Adımsal regresyon analizinin birinci adı-
mında incelenen "öğretmen" desteği değişkeni-
nin öğrencilerin akademik başarısını yordamada
regresyon katsayısı O.281 çıkmıştır. Öğretmen
desteği değişkeni öğrencilerin akademik başarı-
larını manidar düzeyde (p<.05) yordamaktadır.

Diğer değişkenler sabit tutulduğunda, tek başına
"öğretmen" desteği değişkeninin lise öğrencile-
rinin akademik başarılarının %4 kadarını (R2=
0.038) açıklayabildiği görülmektedir.

Adımsal regresyon analizinin ikinci adımın-

da modele "aile" desteği değişkeni girmıştır.
"Öğretmen" ve "aile" desteği değişkenleri bir-
likte akademik başarının %8'ini (R2 = 0.080)
açıklamaktadır. Diğer değişkenler sabit kalmak
üzere, "öğretmen" desteği değişkeni ile birlik-
teyken "aile" desteği değişkeninin öğrencilerin
akademik başarısını yordama regresyon katsayı-
sının 0.405, "öğretmen" desteği değişkeninin

regresyon katsayısının ise 0.341 olduğu görül-
mektedir. Öğrencilerin hem ailelerinden hem
öğretmenlerinden algıladıkları destek düzeyi
akademik başarılarını manidar düzeyde (p< .05)
yordamaktadır.

Adımsal regresyon analizinin üçüncü adı-
mında "öğretmen" ve "aile" desteği değişkenI e-
rinin yanında modele "yalnızlık" değişkeni ek-
lenmıştır. Değişkenlerin üçü birlikte akademik
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başarının %10 kadarını (R2 =0.095) açıklamak-
tadır. Diğer değişkenler sabit tutulduğunda, lise
öğrencilerinin "yalnızlık" düzeyinin akademik
başarıyı yordamada regrasyon katsayısı -O.272
çıkmıştır. Sözü edilen üç değişkenin de akade-

mik başarıyı manidar olarak yordadığı (p<.05)
görülmektedir.

Adımsal regresyon analizinin dördüncü adı-
mında ise, "öğretmen" ve "aile" desteği ile "yal-
nızlık" değişkenlerinin yanına "sınav kaygısı"
değişkeni eklenmıştır. Akademik başarıyı etkile-
yen diğer değişkenler sabit tutulduğunda, sözko-
nusu dört değişken birlikte akademik başarının
%11 kadarını (R2 =0.106) açıklamakta ve her
birinin akademik başarıyı manidar olarak yorda-
dığı görülmektedir. Bu adımda, sırasıyla, "öğret-

men" desteği regresyon katsayısının (0.379) en
yüksek; "aile" desteği (0.3 10) ve "yalnızlık" (-
O.249) regresyon katsayılarından sonra "sınav
kaygısı" regresyon kastayısının (-0.138) ise en
düşük olduğu görülmektedir. "Öğretmen", "ai-
le" desteği, "yalnızlık" ve "sınav kaygısı" değiş-
kenlerine ilişkin gerek regresyon katsayıları, ge-
rek R2 ve F değerleri incelendiğinde, lise öğren-
cilerinin akademik başarılarını birinci sırada
"öğretmen" desteği, ikinci sırada "aile" desteği,
üçüncü sırada "yalnızlık" ve son sırada "sınav
kaygısı" değişkenlerinin manidar olarak yorda-
dıkları anlaşılmaktadır.

4. TARTIŞMA VE ÖNERiLER

Yapılan bu çalışmadan elde edilen bulgulara
göre, lise öğrencilerinin öğretmenlerinden ve ai-
lelerinden algıladıkları destek, öğrencilerin aka-
demik başarısını pozitif yönde; yalnızlık ve sı-
nav kaygısı ise negatif yönde ve manidar olarak
yordamaktadır. Öğrencilerin arkadaşlarından al-
gıladıkları destek ise akademik başarının önem-

li bir yordayıcısı olarak bulunmamıştır. "Arka-
daş" desteği değişkeni hariç, sözkonusu dört de-
ğişkeninin birlikte akademik başarının % II ka-
darını yordadığı anlaşılmıştır.

Elde edilen bulgulardan, lise öğrencilerinin
akademik başarılarını birinci sırada "öğretmen",
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ikinci sırada "aile" desteği, üçüncü sırada "yal-
nızlık" ve son sırada ise "sınav kaygısı" değiş-
kenlerinin yordadığı anlaşılmaktadır.

Araştırmadan aile ve öğretmen desteği de-
ğişkenlerine ilişkin elde edilen bulgular Os se-
iran-Waines ve Elmacian [23], Cutrona, ve ark.
[24], Levitt ve ark. [25], Meeus ve Wim [26] ve
Yıldırım [27]'ın bulgularıyla tutarlı görünmek-

tedir. Söz konusu araştırmaların tümünde, aka-
demik başarı ile aile ve öğretmen desteği arasın-
da bir ilişkinin olduğuna ilişkin kanıtlar bulun-
muştur. Son çalışmalarından birinde Marrison
ve arkadaşları [30], anababalar ve öğretmenlerin
7.ve 8. sınıf öğrencileri açısından en önemli des-
tek kaynağı olduğuna işaret etmektedirler. Mal-
linckrodt [32] ve Ladd [33]'in belirttikleri gibi,
ailesinden ve öğretmenlerinden yeterince destek
gören öğrencilerin okula daha düzenli devam
ederek okula daha kolay uyum sağlayabilecekle-
ri ve böylece, akademik başarılarının yükselece-

ği düşünülebilir.

Araştırmada "yalnızlık" değişkenine ilişkin
elde edilen bulgular, Ishiyama [12], Ponzetti ve
Gate [16] ve Demir [18]'in elde ettiği bulgular-
la benzerlik göstermektedir. Sözkonusu çalışma-
ların tümünde kendini yalnız hissetmeyen öğ-
rencilerin, yalnız hissedenlere kıyasla akademik
başarılarının daha yüksek olduğu bulunmuştur.
Ülkemizde öğretmen ve anababaların akademik
başarıyı etkileyen sadece birkaç değişkeni dik-

kate aldıkları, öğrencinin psikolojik durumunu
veya yalnızlık düzeyini dikkate almadıkları iz-
lenmektedir. çocuğunun akademik başarısının
yükselmesi için "saçını süpürge eden" anababa-
ların, aynı zamanda çocuklarının sosyal ve psi-
kolojik sorunlarına karşı duyarlı olmaları; bu-
nunla birlikte okullardaki PDR uzmanları ile öğ-
retmenlerin de velilerle işbirliği içinde bulunma-
ları ve öğrencilerin yalnızlık sorunlarının çözü-
münde öğrencilere destek olmaları gerekli gö-
rünmektedir.

Araştırmada "sınav kaygısı" değişkenine
ilişkin elde edilen bulgular, Albayrak-Kaymak
[24], Cengiz [20], Öner [21] ve Gündoğdu
[19]'nun elde etikleri bulgularla tutarlı görün-
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mektedir. Ülkemizde yapılan bu çalışmaların
bulguları akademik başarı ile sınav kaygısı ara-
sında negatif yönde manidar bir ilişki bulundu-

ğunu ortaya koymaktadır. Genellikle okullarda
ve dersanelerde PDR uzmanlarının daha çok sı-
nav kaygısını azaltmaya yönelik çalışmalar yap-
tıkları, öğretmen, anababa ve eğitim yöneticile-
rinin de bu tür çalışmalara destek verdikleri iz-
lenmektedir. Sınav kaygısını azaltmaya yönelik
çalışmaların desteklenmesi yerindedir. Ancak,
öğretmen ve aile desteği ile yalnızlık değişken-
lerinin, akademik başarıyı sınav kaygısı değiş-
keninden daha güçlü olarak yordadığı anlaşıl-
maktadır. Öyleyse, sınav kaygısının yanısıra,
öğrencilerin yalnızlık sorunlarının çözülmesi ve
öğrencilerin öğretmenlerden ve ailelerinden al-
gıladıkları desteğin yükseltilmesine yönelik ça-
lışmalara da önem verilmesi gerekli görünmek-
tedir. Bu konuda SKE, UCLA, ASDÖ gibi araç-
larla öğrencilerin ihtiyaçları saptanarak öncelik-
ler belirlenebilir.

Giriş kısmında da söz edildiği gibi, içinde
yaşadığımız toplumda, öğrenciden yüksek aka-
demik başarı beklenmektedir. Başarı için, başta
öğretmenler ve anababalar olmak üzere eğitimle
ilgili hemen herkes tarafından "daha çok ve dü-
zenli çalışma" faktörünün vurgulandığı gözlen-
mektedir. Ancak, öğrencinin akademik başarısı-
nı manidar olarak etkileyen özlük, kişilik ve ai-

lesel niteliklerinin yanısıra, mezun oldukları ve-
ya okumakta oldukları okulun özellikleri gibi zi-
hinsel olmayan faktörler [1] ile, çalışma alışkan-
lıkları [2] ve akademik başarıyı manidar olarak
yordayan sosyal destek, yalnızlık, sınav kaygısı
gibi faktörlerin önemi gözden kaçınlmaktadır.
Düşük akademik başarıya sahip veya akademik
başarısı giderek düşen öğrencilere yönelik ola-

rak PDR hizmetleri sunulurken bu faktörlerin de
gözden uzak tutulmaması gerekir.

Elde edilen bulgulara ve tartışmalara dayalı
olarak şu öneriler sunulabilir:

ı. Lise öğrencilerinin öğretmenlerinden al-
gıladıkları destek, öğrencilerin akademik başarı-
larını manidar olarak yordamaktadır. Bu bulgu,

öğretmeni tarafından sevildiğini hisseden veya

öğretmenini seven öğrencilerin, o öğretmenin
dersine daha düzenli olarak devam ettikleri ve
sonuçta o dersten daha başarılı oldukları yönün-
deki gözlemlerle koşutluk göstermektedir. Bu
nedenle, öğretmen yetiştiren yüksek öğretim
programlarının içeriğine çocuk ve ergen psiko-
lojisi. iletişim, rehberlik gibi derslerin konulma-
sı; görevi başında bulunan öğretmenlere yönelik

olarak da hizmetiçi eğitim kapsamında, "sosyal
destek eğitim programları"nın geliştirip uygula-
maya konulması yararlı olabilir.

2. Lise öğrencilerinin ailelerinden algıladık-
ları destek, öğrencilerin akademik başarılarını

manidar olarak yordamaktadır. Bu nedenle, ken-
di çocuklarına karşı daha destekleyici davrana-
bilmeleri amacıyla, okullarda görevli PDR ele-
manlarının yönetiminde, anababaların katılacağı
"Sosyal Destek Eğitim Programları" düzenlene-
bilir.

3. Eğitim sistemimizde öğrencilerin yaygın
olarak sınav kaygısı yaşadıkları [21], PDR uz-
manlarının, akademik başarı ile ilgili olarak da-
ha çok "sınav kaygısı"nı azaltmaya yönelik ça-
lışmalar yaptıkları gözlenmektedir. Sınav kaygı-
sının yanısıra "yalnızlık" değişkeninin de akade-

mik başarının önemli yordayıcılarından birisi ol-
duğu anlaşılmaktadır. Bu nedenle, okullarda
PDR programları kapsamında, aile ve öğretmen
desteğini artırmaya ve yanısıra öğrencilerin sı-
nav kaygısı ve yalnızlık düzeyini azaltmaya yö-
nelik programlar geliştirilip uygulanabilir.

4. Bu çalışma, lise ikinci sınıf Matematik-
Fen (MF) alanında okuyan öğrenciler üzerinde
yapılmıştır. Benzeri çalışmalar Türkçe-Matema-

tik (TM) ve Sosyal (S) alanlarında okuyan lise
öğrencileri ile önceki sınıflarda okuyan öğrenci-
lerin daha çok aile ve öğretmen desteğine ihtiyaç
duyabilecekleri [31,32,33] dikkate alınarak il-
köğretim öğrencileri üzerinde benzeri çalışmala-
rın yapılması yararlı olabilir.
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